
DECRETO Nº 684 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2004 - Dispõe 
sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei 
Orçamentária 474, de 2 de dezembro de 2003, na forma que indica. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Orçamentária 474, de 2 de dezembro de 2003, e, 
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei No 
474/03, em conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º- Fica 
aberto o Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 
18.241.262,67(dezoito milhões, duzentos e quarenta e um mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos), na forma 
da autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, 
conforme discriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2º - Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 01 de dezembro de 2004. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 01 de 
dezembro de 2004. FRANCISCO ADALDÉCIO LINHARES - 
Prefeito Municipal em  Exercício - RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO - Secretário de Desenvolvimento da Gestão.

SOBRAL, 28 DE JANEIRO DE 2005 - ANO VII - N° 147

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Sobral-Ceará



- Secretário de Desenvolvimento  da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO

- Secretário de Desenvolvimento Rural
   

- Secretário de Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE

- Secretário de Desenv.  da Cultura e do Turismo
   JOSÉ A NTENOR  VIANA  COELHO

- Secretário Especial de Esportes 
 ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 

- Secretário de  Desenvolvimento Econômico
  

- Secretário de Desenv. da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE

- Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

OSMANY  MENDES  PARENTE

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO

- Vice-Prefeito
 JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS

- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO

- Secretário de Desenvolvimento da Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO

- Secretária de Desenvolvimento da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO

- Secretário de Desenvolvimento Social e da Saúde
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147    02



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147     03



DECRETO Nº 697 DE 13 DE JANEIRO DE 2005 - Dispõe 
sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei 
Orçamentária 559, de 13 de dezembro de 2004, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 559, de 13 
de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o 
art. 6o, inciso II da Lei No 385/02, em conformidade com o 
art. 43, § 1o, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março 
de 1964,  DECRETA: Art. 1º- Fica aberto o Crédito 
Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), na forma da autorização legislativa 
advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado 
abaixo: Anulação de dotação 06.101  Secretaria de 
Desenvolvimento da Educação - 12.361.600.2147  
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - 33   Outras 
Despesas Correntes R$ 40.000,00 - Total da Entidade - R$ 
40.000,00 - Total da Anulação - R$ 40.000,00 - 
Suplementação de Dotação - 06.101  Secretaria de 
Desenvolvimento da Educação - 12.361.600.1119  
Informatização das Escolas - 33  Outras Despesas Correntes - 
R$ 40.000,00 - Total da Entidade - R$ 40.000,00 - Total da 
Suplementação - R$ 40.000,00. Art. 2º - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 13 de janeiro de 2005. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 13 janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - RAMIRO 
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de 
Desenvolvimento da Gestão.

DECRETO Nº 699 DE 28 DE JANEIRO DE 2005 - Dispõe 
sobre a Programação Financeira e Cronograma de 
Desembolso do Município de Sobral para o exercício de 2005. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, e, CONSIDERANDO, atender as 
disposições da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, 
em especial no que se refere ao seu art.8; DECRETA: Art. 1º- 
A execução das despesas no exercício de 2005 será realizada 
de acordo com o Cronograma mensal constante no Anexo 
Único deste Decreto, considerando a estimativa mensal das 
receitas e as metas de resultado primário e nominal, 
estabelecidas pela Lei No  522, de 29 de junho de 2004, com as 
alterações determinadas pela Lei No 559, de 13 de dezembro 
de 2004. Art.2º- Bimestralmente poderão ser realizados os 
ajustes necessários ao cumprimento das metas de resultado 
primário e nominal, assim como a limitação de empenho e 
movimentação financeira, se for o caso. Art.3º- O Secretário 
de Desenvolvimento da Gestão, desde que preservadas as 
metas fiscais, e considerando a receita efetivamente 
arrecadada e a despesa efetivamente realizada, poderá 
promover as alterações no Cronograma de pagamento 
constante do Anexo Único deste Decreto. Art. 4º - Este decreto  
entra em vigor na data de publicação. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 28 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - RAMIRO 
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de 
Desenvolvimento da Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147      04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       05



EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2005 - O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria de 
Desenvolvimento da Cidadania e Segurança, torna público que 
estarão abertas, no período de 14 à 18 de fevereiro de 2005, as 
inscrições para a seleção que possibilitará o ingresso na Guarda-
Mirim da Guarda Civil Municipal de Sobral, na conformidade deste 
Edital. CAPÍTULO I  - DA EXECUÇÃO E COORDENAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO - Art. 1º  A presente seleção, regida por este 
Edital, será executada pelo Município de Sobral, por intermédio da 
Secretaria de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança, a quem 
cabe a Coordenação Geral do Processo Seletivo, através da 
nomeação, via Portaria, de uma Comissão Coordenadora do mesmo, 
a qual competirá todos os procedimentos relativos a efetivação do 
presente certame. CAPÍTULO II - DO NÚMERO DE VAGAS - Art. 
2º  O Processo Seletivo, regido por este Edital, destina-se a 
selecionar candidatos para a ocupação de 100 (cem) vagas do Quadro 
de Composição da Guarda-Mirim da Guarda Civil Municipal de 
Sobral, amparado pelo § 1º, do artigo 5º da Lei Municipal nº 524, de 
29 de junho de 2004, sendo as vagas distribuídas da seguinte forma: I  
45 (quarenta e cinco) vagas para candidatos que frequentarem a 
escola pública no período da manhã; II  45 (quarenta e cinco) vagas 
para candidatos que frequentarem a escola pública no período da 
tarde ou noite; III  10 (dez) vagas para estudantes das escolas 
particulares, em qualquer período. CAPÍTULO III - DO TEMPO DE 
PERMANÊNCIA E DA BOLSA-AUXÍLIO - Art. 3º  Os candidatos 
que concluírem com êxito o Curso de Formação a ser desenvolvido 
pela Guarda Civil Municipal de Sobral, serão incluídos no contigente 
Mirim, dentro do número de vagas estabelecido neste Edital, 
permanecendo por um período máximo de 06 (seis) meses a contar 
da conclusão do curso de formação ou até que complete 18 (dezoito) 
anos, dando-se a exclusão a qualquer uma das situações anteriores 
que ocorrer primeiro. Art. 4º  Após a conclusão do Curso de 
Formação, os componentes da Guarda-Mirim da Guarda Civil 
Municipal de Sobral farão jus a uma bolsa-auxílio mensal no valor de 
R$ 100,00 (cem reais). CAPÍTULO IV - DO DESEMPENHO DA 
FUNÇÃO - Art. 5º  O candidato aprovado no Curso de Formação 
desempenhará funções relativas a educação e organização do 
trânsito, a promoção de informações turísticas, ao incentivo a 
preservação do meio ambiente e ao fomento do cumprimento das 
normas prescritas no Código de Posturas do Município de Sobral, 
sendo a carga máxima de trabalho de 04 (quatro) horas diárias, em 
horário diferenciado ao da ocupação escolar. CAPÍTULO V - DAS 
CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO - Art. 6º  As inscrições, de caráter 
gratuito, serão feitas no Pátio Externo da Prefeitura Municipal de 
Sobral, no horário das 08:00h às 18:00h, de segunda-feira à sexta-
feira, sendo necessário o preenchimento das seguintes condições por 
parte dos interessados: I  Idade compreendida entre 14 (quatorze) e 
17 (dezessete) anos, comprovados através de cópia autenticada do 
registro de nascimento; II  Estar regularmente matriculado, no 
mínimo, na 5ª série do ensino fundamental, comprovado através de 
declaração emitida pelo estabelecimento de ensino, o qual deverá 
estar localizado no município de Sobral; III  Haver o consentimento 
formal dos pais ou representantes legais, o que será feito através de 
preenchimento de formulário padrão que estará disponível nos locais 
de inscrição; IV  Residir no município de Sobral; V  Apresentar 02 
(duas) fotos 3X4 recentes. CAPÍTULO VI - DA SELEÇÃO - Art. 7º  
Caso o número total de inscrições não exceda ao número total das 
vagas previstas neste Edital, todos os inscritos serão matriculados no 
Curso de Formação. Art. 8º  Caso o número total de inscrições seja 
superior ao número total das vagas previstas neste Edital, todos os 
candidatos serão submetidos as seguintes fases de exames 
classificatórios, para os quais as datas serão divulgadas por ocasião 
das inscrições, observado o que adiante se segue: FASE I  Prova de 

Português, classificatória, com 20 (vinte) questões objetivas, onde 
serão cobrados conhecimentos da matéria inerentes até a 4ª (quarta) 
série do ensino fundamental, valendo cada uma 0,5 (zero vírgula 
cinco) ponto, e que selecionará 500 (quinhentos) jovens para serem 
submetidos ao exame oral. FASE II  Exame oral sobre 
conhecimentos gerais relativos a idade e ao grau de instrução, para os 
500 (quinhentos) jovens selecionados na Prova de Português, dos 
quais serão selecionados 100 (cem) jovens de acordo com o número 
de vagas oferecidas. CAPÍTULO VII - CURSO DE FORMAÇÃO - 
Art. 9º  Ocorrendo a situação prevista no Art. 8º deste Edital, serão 
matriculados no referido Curso, somente os candidatos aprovados 
nos exames anteriores, de acordo com a ordem de classificação, até 
que o total de vagas existentes e previstas no presente Edital sejam 
preenchidas. Art. 10  O Curso de Formação não é de caráter 
eliminatório e será regulado por Portaria emitida pela Secretaria de 
Desenvolvimento da Cidadania e Segurança, onde estarão prescritas 
as regras de conduta e possibilidades de exclusão de candidatos. 
CAPÍTULO VIII  - PRESCRIÇÕES DIVERSAS - Art. 11  O não 
comparecimento do candidato, no dia e hora marcados, a qualquer 
um dos exames previstos neste Edital, implicará na sua eliminação 
do concurso. Art. 12  Havendo caso de empate entre os candidatos 
que disputam a classificação, terá preferência aquele que: I  Obtiver a 
maior nota na prova oral; II  Tiver mais idade entre os candidatos. 
Parágrafo Único  Os sub-itens acima estão colocados por ordem de 
importância , só partindo para comparação do segundo sub-iten se 
houver um novo empate no primeiro. Art. 13  Será excluído 
sumariamente do concurso o candidato que incorrer em qualquer 
meio fraudulente em qualquer fase do exame, desrespeitar qualquer 
determinação relativa a execução dos exames ou agir de maneira 
indisciplinada com os organizadores do concurso. Art. 14  Todo e 
qualquer caso omisso neste Edital será resolvido pela Comissão 
Organizadora do presente concurso. Sobral, 25 de janeiro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - PREFEITO 
MUNICIPAL SOBRAL.

ATO Nº 5086/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Prorrogar a disposição, 
sem ônus para a origem da servidora desta Municipalidade, 
CRISTIANE MAIA DE CARVALHO - Programadora de 
Computador, mat. 8438, para prestar serviços na função 
comissionada FC - 03. Assistente Chefe, junto ao Tribunal Regional 
do Trabalho da 7ª Região, a contar do dia 01 de Janeiro de 2005 até o 
dia 31 de dezembro de 2005. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal.

ATO Nº 5307/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO CARLOS 
SORIANO MORAES, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial  DAS - 8, com lotação no Gabinete 
do Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. JOSÉ CARLOS MAGALHÃES MARTINS  Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 5308/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. ANTÔNIO FARIAS 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       06

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

A T O S



SOUSA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico  DAS - 3, com lotação no Gabinete do Prefeito, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. JOSÉ CARLOS MAGALHÃES MARTINS  Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO N° 5.310/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, o Sr. ALEX MONTE 
CAVALCANTE, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador DAS-7, com lotação no Gabinete do Prefeito, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - JOSÉ 
CARLOS  MAGALHÃES MARTINS - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO N° 5.311/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, o Sr. ALEXANDRO 
MORÃES SILVA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Técnico DAS-3, com lotação no Gabinete do Prefeito, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal - JOSÉ CARLOS  MAGALHÃES MARTINS - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO N° 5.312/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. LAURA PEREIRA DE 
FARIAS, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Serviços DAS-2, com lotação no Gabinete do Prefeito, deste 
Município. PAÇO  MUNICIPAL  PREFEITO  JOSÉ EUCLIDES  
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - JOSÉ 
CARLOS  MAGALHÃES MARTINS - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.

ATO N° 5.313/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SPBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, o Sr. MOISÉS PEDRO 
MAGALHÃES DE LIMA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente DAS-6, com lotação no Gabinete do Prefeito, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal - JOSÉ CARLOS  MAGALHÃES MARTINS - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO N° 5.314/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAl, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, o Sr. RUY BRITO SILVA, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS-6, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal - JOSÉ CARLOS  
MAGALHÃES MARTINS - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO N° 5.315/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 Ide 30 
de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA SIMONE 
FERNANDES BARBOSA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária do Prefeito DAS-5, com lotação no Gabinete 
do Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal - JOSÉ CARLOS  MAGALHÃES MARTINS - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO N° 5.316/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA SUELY 
COÊLHO DE MELO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária do Prefeito DAS-5 , com lotação no 
Gabinete do Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal - JOSÉ CARLOS  MAGALHÃES 
MARTINS - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO N° 5.317/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. SAMARA DIAS 
ROCHA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Secretária do Titular DAS-4, com lotação no Gabinete do Prefeito, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal - JOSÉ CARLOS  MAGALHÃES MARTINS - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 5118/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. PEDRO DE  
ALCÂNTARA PITOMBEIRA MAIA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador - DAS - 07, com lotação  
na Secretaria de Desenvolvimento Rural, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. OSMANY MENDES 
PARENTE -  Secretário de Desenvolvimento Rural.

ATO Nº 5119/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. CÍCERA RUFINO 
SOARES, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente - DAS - 06, com lotação  na Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. OSMANY MENDES PARENTE -  Secretário de 
Desenvolvimento Rural.

ATO Nº 5120/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. ROSA MARIA RIOS 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       07

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL



DE ANDRADE, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária do Titular - DAS - 04, com lotação  na 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. OSMANY 
MENDES PARENTE -  Secretário de Desenvolvimento Rural.

ATO Nº 5121/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 
de 30 de março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. AURICÉLIO 
MACHADO PORTELA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico - DAS - 03, com lotação  na 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. OSMANY 
MENDES PARENTE -  Secretário de Desenvolvimento Rural.

ATO Nº 5180/2005  GP  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal 436 de 
07 de julho de 2003, RESOLVE: Nomear o(a) Sr.(a) ANA 
FLÁVIA VERDE SAMPAIO  Matrícula 9296  P.E.B. II  Classe 
B  Referência I, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Direção e Assessoramento - Diretor, simbologia DMS-5 com 
lotação na Escola Raimundo Santana de Ensino Fundamental e 
Educação Infantil  Nível B, da Secretaria de Desenvolvimento da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 
janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal - MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA 
COELHO - Secretária de Desenvolvimento da Educação.

ATO Nº 5309/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 
de 30 de março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. RÔMULO 
AUGUSTO DE PAULA BARROSO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS - 06, com lotação  na 
da Secretaria de Desenvolvimento da Educação, deste 
Município, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal - MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA 
COELHO - Secretária de Desenvolvimento da Educação.

ATO N° 5.318/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que _he confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. ANA 
CLAUDIA MACHADO BARRETO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços DAS -2 , com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento da Educação, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  
MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COÊLHO - Secretária 
de Desenvolvimento da Educação.

ATO Nº 5277/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. RICARDO CRUZ 
PARENTE, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Serviços e Manutenção de Equipamentos Urbanos  
DAS - 7, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. MARIA JURACI NEVES DUARTE  Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5278/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. LUCIMAR DA SILVA 
SANTIAGO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenadora de Planejamento Urbano  DAS - 7, com lotação na 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. 
MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária de Desenvol-
vimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5279/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ PRADO PA-
RENTE, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Manutenção  e Controle de Equipamentos Urbanos   
DAS - 6, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5280/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. ANTÔNIO FER-
NANDES DE SOUSA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Serviços Urbanos  DAS - 6, com lotação na 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. 
MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária de Desenvol-
vimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5282/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. JORGE PRADO PA-
RENTE, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
de Serviços  Banco de Mudas  DAS - 2, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       08

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E MEIO AMBIENTE



GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE - Secretária de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente.

ATO Nº 5283/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ FERREIRA 
LIMA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços  Manutenção e Controle dos Cemitérios  DAS-2, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5284/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. DEBORAH DE 
ANDRADE ARAGÃO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Serviços  Manutenção e Praças e Parques  
DAS - 2, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5285/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. RAIMUNDO ABDIAS 
LINHARES, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços  Manutenção e Controle do Mercado  DAS  2, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. MARIA JURACI NEVES DUARTE - Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5287/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ MANOELITO 
GOMES FILHO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador de Parques e Áreas Verdes  DAS  7  da Autarquia 
Municipal do Meio Ambiente - AMMA, com lotação na Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE  Secretária de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente.

ATO Nº 5292/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. ARILO DOS SANTOS 
VERAS JÚNIOR, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 

de Superintendente da Autarquia Municipal do Meio Ambiente - 
AMMA, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. MARIA JURACI NEVES DUARTE  Secretária de 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 5258/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO 
BOANERGES COELHO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente  DAS - 6, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, deste Município. PAÇO MUNI-
CIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO 
PONTES  Secretário de Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5259/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. LUANA TABOSA 
CHAVES, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Secretária do Titular  DAS - 4, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, deste Município. PAÇO MUNI-
CIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO 
PONTES  Secretário de Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5260/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. ROBERTA MESSIANE 
GONÇALVES SOUSA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico  DAS - 3, com lotação na Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO 
PONTES  Secretário de Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5261/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. IVÂNIA MARIA DE 
SOUSA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Técnico  DAS - 3, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, deste Município. PAÇO MUNI-
CIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENESES CRISTINO - Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO 
PONTES  Secretário de Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5262/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 296 de 30 de 
março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. FRANCISCO FÁBIO 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       09

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



FARRAPO FROTA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico  DAS - 3, com lotação na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. PEDRO JOSINO PONTES  Secretário de 
Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5263/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 296 de 30 de março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. 
VALDENQUELE DIAS ARRUDA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico  DAS - 3, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - 
Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO PONTES  Secretário 
de Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5264/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 296 de 30 de março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. 
SÉRGIO LUIS DE MORÃES CRUZ, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços  DAS - 2, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - 
Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO PONTES  Secretário 
de Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5265/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 296 de 30 de março de 2001,  RESOLVE: Nomear, o Sr. 
JULIANO DIAS DE SOUSA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços  DAS - 2, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - 
Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO PONTES  Secretário 
de Desenvolvimento Econômico.

ATO Nº 5266/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 296 de 30 de março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. 
BENIRLA COSTA VASCONCELOS, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços  DAS - 2, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 

de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - 
Prefeito Municipal. PEDRO JOSINO PONTES  Secretário 
de Desenvolvimento Econômico.

ATO N° 5235/2005-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
CÉLIA VICENTE DA SILVA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretária do Titular DAS-04, 
com lotação na Fundação de Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. 
JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal -  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretário de Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5236/2005-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 239 de 06 de dezembro de 1999, c/c as resoluções n° 001 
de 18 de fevereiro de 2000 e 005,006 de 16 de abril de 2000, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. APOLINÁRIO SANTOS LESSA, 
para ocupar o cargo de Conselheiro do Conselho Tutelar do 
Município, representado pela simbologia DAS-03, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da Saúde, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretário de Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5237/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 239 de 06 de dezembro de 1999 c/c as resoluções n° 001 de 
18 de fevereiro de 2000 e 005,006 de 16 de abril de 2000, 
RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA DO SOCORRO COSTA 
LOURENÇO, para ocupar o cargo de Conselheira do 
Conselho Tutelar do Município, representada pela simbologia 
DAS-03, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e da Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO 
RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento 
Social e da Saúde.

ATO N° 5238/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 239 de 06 de dezembro de 1999 c/c as resoluções n° 001 de 
18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 de abril de 2000, 
RESOLVE: Nomear, o Sr. MANOEL VIEIRA LINHARES, 
para ocupar o cargo de Conselheiro do Conselho Tutelar do 
Município, representado pela simbologia DAS-03, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da Saúde, 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E DA SAÚDE



deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretário de Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5239/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 239 de 06 de dezembro de 1999 ele as resoluções n° 001 de 
18 de fevereiro de 2000 e 005, 006 de 16 de abril de 2000, 
RESOLVE: Nomear, a Sra. MARIA FRANCINEUDA 
RODRIGUES ANDRADE, para ocupar o cargo de 
Conselheira do Conselho Tutelar do Município, representada 
pela simbologia DAS-03, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e da Saúde, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal 
-  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de 
Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5240/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 239 de 06 de dezembro de 1999 c/c as resoluções n° 001 de 
18 de fevereiro de 2000 e 005,006 de 16 de abril de 2000, 
RESOLVE: Nomear, a Sra. FRANCISCA ISABEL DE 
SOUSA NASCIMENTO, para ocupar o cargo de Conselheira 
do Conselho Tutelar do Município, representada pela 
simbologia DAS-03, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e da Saúde, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal 
-  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de 
Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO Nº 5290/2005 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 296 de 30 de março de 2001,  RESOLVE: Nomear, a Sra. 
ANA LYSIA DIAS MONT'ALVERNE, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Diretora de Assistência 
Social - DAS - 7, com lotação na Secretaria de Desenvol-
vimento Social e da Saúde, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENESES CRISTINO - Prefeito 
Municipal. ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA  Secretário 
de Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5.324/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
ANTONIA MARQUES A VELlNO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços DAS - 02, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da 
Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento Social e da 
Saúde.

ATO N° 5.325/2005-GP -  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
PETRÔNIO FERREIRA GOMES DE ANDRADE, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Serviços DAS - 02, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e da Saúde, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005: JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  
ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de 
Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5.326/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que 1he confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
FRANCISCO LUCIANO MONTE FURTADO, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico  
DAS - 03, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e da Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO 
RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento 
Social e da Saúde.

ATO N° 5.327/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
S,OBRAL, no uso de suas atribuições legais que.lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
GIOVANNI ANDRADE MENESCAL, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS - 03, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da 
Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento Social e da 
Saúde.

ATO N° 5.328/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
KARINE CASSIANO DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS - 03, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da 
Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento Social e da 
Saúde.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       11



ATO N° 5.329/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que"lhe confere o 
Art. 66 II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear. a Sra. 
LUIZYLAND PEREIRA LIMA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS - 03. 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da 
Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento Social e da 
Saúde.

ATO N° 5.330/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
MÔNICA FERNANDES PORTELA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS - 03, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da 
Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO 
COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento Social e da 
Saúde.

ATO N° 5.331/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
SANDRA MARIA LOPES VASCONCELOS, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico 
DAS - 03, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e da Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO 
RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento 
Social e da Saúde.

ATO N° 5.332/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296'de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. 
MARIA LUCILEIDE PESSOA VASCONCELOS, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Secretária do 
Titular DAS - 04, com lotação na Secretaria de Desenvol-
vimento Social e da Saúde, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal 
-  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de 
Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5.333/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Ficam nomeados 

os servidores conforme abaixo relacionados, para ocuparem o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS - 06, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da Saúde, 
deste Município: 1. ALAIDE DE FREITAS MESQUITA; 2. 
ALBERTINA IARA NASCIMENTO LOPES; 3. 
ALESSANDRA PONTE DE QUEIROZ MIRANDA 4. ANA 
CLAUDIA BARROSO CAVALCANTE ;5. ANA LÚCIA 
MENDES PRADO; 6. CARINA GUERRA CUNHA; 7. 
CARMEM SANDRA ALVARENGA ANDRADE; 8. 
CHRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO; 9. 
CLAUDIANE MARIA G. DE SÁ BARRETO; 10. 
CONCEiÇÃO DE MARIA CANDIDO; 11. CREUZA 
SANTOS DA SILVA; 12. CYNTHIA VASCONCELOS 
DIAS; 13. DANIELE VASCONCELOS SOLON; 14. 
FRANCISCA DULCINALDA A. DE PAULA; 15. 
FRANCISCA JULIA DOS SANTOS SOUSA; 16. 
FRANCISCA OTACILIA; P. VASCONCELOS 17. 
FRANCISCO FREITAS GURGEL JÚNIOR; 18. 
FRANCISCO ROGER AGUIAR CAVALCANTE; 19. 
GEANNE CRISTINA P. V. HIPÓLITO; 20. GLAUCIENI 
NUNES DE SOUSA; 21. HELIAMARA CAVALCANTE 
RODRIGUES; 22. JOÃO ALVES FILHO; 23. JOAQUIM    
AVELINO ARAÚJO NETO; 24. JULIANA SOLON 
FURTADO; 25. KARINE SOUSA VIANA; 26. LAUDICÉIA 
NORONHA XAVIER; 27. LUCINETE DO NASCIMENTO 
FÉLIX; 28. LUIZ MAGNO OSTERNO MOREIRA; 29. 
LUIZA MARIA GOMES; 30. LUSMÁRIO FERNANDO F. 
ARAGÃO; 31. MARACI RODRIGUES SOARES; 32. 
MARGARIDA MARIA DO NASIMENTO; 33. MARIA DE 
FATIMA AGUIAR ALMEIDA; 34. MARIA DE JESUS 
ALVES DO NASCIMENTO; 35. MARIA DE LOURDES 
LAURIANO; 36. MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
ANDRADE; 37. MARIA GEOVANA BARRETO ARAÚJO; 
38. MÁRIA JOSÉ SABÓIA VASCONCELOS; 39. MARIA 
JOSELITA SOUSA LINHARES; 40. MARIA LUIZA 
SOUSA FIALHO; 41. MARIA MARLI COELHO DE 
SENA; 42. MARIA DO SOCORRO CARNEIRO 
LINHARES; 43. MICHELINE GOMES SANTOS; 44. 
OLINDINA FERREIRA MELO; 45.POLIANA DE 
QUEIROZ MARTINIANO; 46. RAIMUNDA MESQUITA 
DA SILVA; 47. RAIMUNDA NONATO DO NAS-
CIMENTO; 48. REGINA MARIA DE SÃ MOREIRA; 
49.RITA CÉLIA ARAGÃO SALES; 50.RITA MARIA 
CARNEIRO; 51. ROBERTA CAVALCANTE MUNIZ; 52. 
ROBERTA FARIAS ARAGÃO; 53. SANDRA MARIA 
CARNEIRO FLOR; 54. SANDRA MARIA LIRA DE 
OLIVEIRA; 55. SHEYLA GUIMARÃES DE AQUINO; 
56.SILVINHA ARAGÃO VASCONCELOS; 57. TEODORA 
AMÉLIA LOPES BANDEIRA; 58.VALCIDES JOSÉ 
PIOALVES. 59.VANIRAALVES PESSOA. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal  
ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de 
Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5.334/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296.de 30 de março de 2001, RESOLVE: Ficam nomeados 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       12



os servidores conforme abaixo relacionados, para ocuparem o 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenadores      
DAS - 07, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e da Saúde, deste Município: 1. ALAIDE MARIA 
RODRIGUES DEOLINDO; 2. ANA VERUSCA MARTINS 
CARVALHO; 3. ANDREA TAVARES BARBOSA; 4. 
CÉSAR AUGUSTO FRREIRA SILVA; 5. DILMA LUCENA 
DE OLIVEIRA; 6. EDMILSON CORREIA TIMBÓ; 7. 
FABIANO OLIVEIRA DE ALEXANDRIA;  8 .  
FRANCISCA EDMÉIA MELO ROCHA; 9. FRANCISCO 
RUFINO ARAÚJO FILHO; 10. HIROKI SHINKAI; 11. 
ÍTALO WAGNER FILGUEIRAS; 12.JANINE AZEVEDO 
NASCIMENTO; 13.JOÃO CARLOS VASCONCELOS 
DIAS; 14.JOSÉ RICARDO KOHLER ZIEGLER; 15. JOSÉ 
SILVESTRE G. COELHO; 16.JOSÉ WANDENBERG 
SILVA FIGUEREIDO; 17.JOSIANE ALVES DORNELES; 
18. JULIANA RODRIGUES PINTO; 19. LUCIANO 
MARQUES POBRAL; 20. LUIS ANTONIO LIMA SOLON; 
21. MÁRCIO ANTONIO DA FONSECA; 22. MARIA 
DENISE VIDAL PORTELA; 23. MARIA DILMA DA 
SILVA; 24. MARIA SOCORRO RICARDO A. DOS 
SANTOS; 25. MARIA VILMA DIAS ADEODATO; 26. 
NATHAN MENDES SOUSA; 27.NILTON CÉSAR R. 
VERAS; 28. PEDRO GOMES CAVALCANTE NETO; 29. 
PEDRO JOSE FERREIRA DE MENEZES; 30. 
RAIMUNDO VIEIRA DIAS; 31. ROSENILDO DE SOUSA 
FIGUEIREDO; 32. VALDO ALENCAR ROLIM FILHO; 33. 
VERLENE DE ARAÚJO VERDIANO; 34. WALBERTO 
NUNES SOARES MOUZINHO. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  ARNALDO 
RIBEIRO COSTA LIMA - Secretário de Desenvolvimento 
Social e da Saúde.

ATO N° 5.335/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Nomear, o Sr. 
JANIVALDO TEIXEIRA FERREIRA, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Gerente DAS-06, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social e da Saúde, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal -  ARNALDO RIBEIRO COSTA LIMA - 
Secretário de Desenvolvimento Social e da Saúde.

ATO N° 5.134/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
Conceder nos Termos parágrafo único do Art. 1° da Lei 
Municipal n° 201 de 28 de dezembro de 1998, a gratificação 
do exercício da função de subinspetoria da Guarda Civil 
Municipal ao Guarda de 2ª classe ANTONIO EDUARDO 
LOURENCO DE SOUSA, matrícula 8347. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ 

LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  
JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - Secretário de 
Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.135/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 201 de 28 de 
dezembro de 1998, a gratificação do exercício da função de 
subinspetoria da Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe 
ANTONIO SÁVIO VIDAL FAUSTINO - matrícula 8113. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE 
ARAÚJO CAVALCANTE - Secretário de Desenvolvimento da 
Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.136/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 201 de 28 de 
dezembro de 1998, a gratificação do exercício da função de 
subinspetoria da Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe 
CARLOS REGIS SOUSA PONTE - matrícula 8353. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE 
ARAÚJO CAVALCANTE - Secretário de Desenvolvimento da 
Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.137/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 201 de 28 de 
dezembro de 1998, a gratificação do exercício da função de 
subinspetoria da Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe 
FRANCISCO DUARTE BARBOSA FILHO matrícula 8858. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE 
ARAÚJO CAVALCANTE - Secretário de Desenvolvimento da 
Cidadania e Segurança.

 ATO N° 5.138/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe FRANCISCO 
ESPEDITO LOPES - matrícula 8363. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 
de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.139/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe FRANCISCO 
RINALDO NOGUEIRA ARAÚJO matrícula 8367. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE 
ARAÚJO CAVALCANTE - Secretário de Desenvolvimento da 
Cidadania e Segurança.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       13

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA
CIDADANIA E SEGURANÇA



ATO N° 5.140/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe FRANCISCO 
TADEU ISABEL - matrícula 8132. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro 
de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.141/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SQBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe JEAN CARLOS 
SILVA - matrícula 8373. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.142/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SQBRAL, no uso de suas atribuições legais que _he confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 23 classe JOSÉ CARLOS 
XIMENES - matrícula 9605. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.143/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe PAULO ROBERTO 
DE SOUSA - matrícula 8133. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.144/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da Lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe PEDRO OLÍMPIO 
DE MENEZES NETO matrícula 8831. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 
de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.145/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe REGINALDO SILVA 
DA COSTA - matrícula 8120. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 

2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito 
Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.146/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Conceder nos Termos 
parágrafo único do Art. 1° da lei Municipal n° 201 de 28 de dezembro 
de 1998, a gratificação do exercício da função de subinspetoria da 
Guarda Civil Municipal ao Guarda de 2ª classe SÁVIO DOS 
SANTOS SOUSA - matrícula 8454. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 
de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal -  JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO CAVALCANTE - 
Secretário de Desenvolvimento da Cidadania e Segurança.

ATO N° 5.319/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de 
março de 2001, RESOLVE: Nomear, a Sra. REGINA CELI 
MAGALHÃES PAULA, - Matrícula n° 6448, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS -3, com 
lotação na Secretaria de Desenvolvimento da Gestão, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de 
Desenvolvimento da Gestão.

ATO N° 5.320/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe' confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei n° 
038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal de n° 116 de 10 de junho de 
1997, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de março de 2001, 
RESOLVE: Conceder a Sra. REGINA CELI MAGALHÃES 
PAULA, matrícula n° 6448, ocupante do cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Técnico DAS-03, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento da Gestão, a gratificação por serviços relevantes 
representada pela simbologia DAS-03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO' JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  
Prefeito Municipal -  RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - 
Secretário de Desenvolvimento da Gestão.

ATO N° 5.321/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que IMe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei n° 
038/92 ele o Art. 1° da Lei Municipal de n° 116 de 10 de junho de 
1997, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de março de 2001, 
RESOLVE: Conceder a Sra. INGRID MONTEIRO DE ANDRADE, 
matrícula n° 9237, ocupante do cargo de Provimento efetivo de 
Agente Administrativo da Secretaria de Desenvolvimento da Gestão, 
a gratificação por serviços relevantes representada pela simbologia 
DAS 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  Prefeito Municipal -  
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de 
Desenvolvimento da Gestão.

ATO N° 5.322/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAl, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei n° 038/92 c/c  
o Art. 1° da Lei Municipal de n° 116 de 10 de junho de 1997, c/c a Lei 
Municipal N° 296 de 30 de março de 2001, RESOLVE: Conceder a 
Sra. ROSIMEIRE DUARTE DE AGUIAR, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Agente Administrativo da Secretaria de 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       14

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO



Desenvolvimento da Gestão, a gratificação por serviços relevantes 
representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal -  RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO - Secretário de Desenvolvi-mento da Gestão.

ATO N° 5.323/2005-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAl, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município e sob alicerce no Art. 65 da Lei n° 
038/92 c/c o Art. 1° da Lei Municipal de n° 116 de 10 de junho de 
1997, c/c a Lei Municipal N° 296 de 30 de março de 2001, 
RESOLVE: Conceder a Sra. FRANCISCA IONELE ARAÚJO 
ROCHA, matrícula n° 3601, ocupante do cargo de Provimento 
efetivo de Agente Administrativo da Secretaria de 
Desenvolvimento da Gestão, a gratificação por serviços relevantes 
representada pela simbologia DAS 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
05 de janeiro de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO  Prefeito Municipal -  RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO - Secretário de Desenvolvi-mento da Gestão.

PORTARIA N° 003/2005-SDG - O SECRETÁRIO DE DESEN-
VOLVIMENTO DA GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1 ° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no ofício N° 004/COARGE/SEDEC. RESOLVE: 
Conceder a servidora CÂNDIDA MARIA RIBEIRO PONTE, 
matrícula 8696 " P.E.B. II Classe B. REF. 1, nos termos do parágrafo 
1° do Art. 101 da Lei Municipal n° 038 de 15 de dezembro de 1992, o 
retorno as suas Junções laborais a partir de 03 de janeiro de 2005. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
03 de janeiro de 2005. RAMIRO CÉSAR BARROSO - Secretário 
de Desenvolvimento da Gestão.

PORTARIA N° 004/2005-SDG - O SECRETÁRIO DE DESEN-
VOLVIMENTO DA GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no ofício n° 010/COARGE/SEDEC. RESOLVE: 
Conceder a servidora NÁGILA MARIA CARNEIRO VASCON-
CELOS, P.E.B. II, Classe B. REF. 1, nos termos do parágrafo 1° do 
Art. 101 da Lei Municipal n° 038 de 15 de dezembro de 1992, o 
retornoo as suas funções laborais a partir de 03 de janeiro de 2005. 
Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
03 de janeiro de 2005. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - 
Secretário de Desenvolvimento da Gestão.

PORTARIA N° 005/2005-SDG - O SECRETÁRIO DE DESEN-
VOLVIMENTO DA GESTÃO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, c/c o 
Decreto n° 439 de 05 de março de 2002, c/c parágrafo Único do Art. 
21 da Lei Complementar n° 002/97, RESOLVE: Art. 1° - Designar o 
servidor público efetivo LUÍS CLÁUDIO COUTINHO RODRI-
GUES - Fiscal Superior de Tributos - mat. 8447, para exercer a 
função de Julgador de Primeira Instância do Contencioso 
Administrativo Tributário do Município de Sobral(CONTRIM). 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, ficam 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 
cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de janeiro de 2005. 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de 
Desenvolvimento da Gestão.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SOBRAL. CONTRATADA: 
COMERCIAL FORT JET LTDA. OBJETO: Fornecimento de 
01 (uma) RABETA COMPLETA do motor da Lancha marca 
Focker, modelo 222, destinado Guarda Civil Municipal de 
Sobral, através da Secretaria de Cidadania e Segurança do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Inexigibilidade de 
Licitação nº 7240101/2005. VALOR: 18.200,00 (Dezoito mil e 
duzentos reais) FUNDAMENTAÇÃO: Inciso I do art. 25, da 
Lei nº 8.666/93 DATA: 24 de janeiro de 2005. A COMISSÃO.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2280101/2005  
Aviso de Licitação  Comissão Permanente de Licitação Data de 
Abertura: 16/02/2005, às 8:30h. OBJETO: Aquisição de 
MEDICAMENTOS destinados às Unidades Básicas de Saúde 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Link: 
Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Fone: 
(88) 3677-1157  Sobral-CE., 28/01/2005. A COMISSÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-CE - 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  -  A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SAAE-SOBRAL, 
TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, QUE REALIZARÁ EM 14 DE 
FEVEREIRO DE 2005, PROCESSO LICITATORIO N° 
01.10.001/2005, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO 
SOB O N° 0001/2005, VISANDO A "COMPRA DE 324 
TONELDAS DE SULFATO DE ALUMINIO E 10 
TONELADAS DE FLUOSSILlCATO DE SÓDIO. MAIORES 
INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: ESCRITORIO 
DO SAAE-SOBRAL À PÇA. DUQUE DE CAXIAS, 517 - 
CENTRO - SOBRAL-CE, NO HORÁRIO DE 08:00 ÁS 12:00 
E 14:00 ÀS 18:00 H, OU PELO FONE: (88)3611-3419/3451 
OU FAX: (88)3611-5252.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
001/2005. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de telefonia celular que incorpore 
recursos tecnológicos(GESTOR ONLINE, ROLL-OVER, 
100% DIGITAL), e baixo custo , que possam atender as 
necessidades do Poder Legislativo Municipal, reduzindo os 
custos atuais com comunicação móvel celular. EMPRESA 
CONTRATADA: BSE S/A  CLARO. FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. VALOR MENSAL 
ESTIMADO: 16.000,00(dezesseis mil reais).

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       15

PORTARIAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       16



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       17



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       18



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       19



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       20

Continua...



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       21

Continuação



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       22



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       23



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       24

Continua...



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       25

Continuação



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       26



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       27



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       28

Continua...



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       29

Continuação



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       30

Continua...



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       31

Continuação

Continua...



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       32

Continuação



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       33



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       34



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147       35



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  28 de Janeiro de 2005 - Ano VII - Nº 147         36

Neste Carnaval não seja mais uma vítima!

Converse, informe-se e viva sem AIDS.

Teste de HIV gratuito e anônimo.

COAS - Centro de Orientação e Apoio Sorológico
                                 Ambulatório DST/AIDS
                                       Fone: 3614.7251         

viml eo nv ton  e Ss oe cD i ae l d e  a di ar  a St ae úrc de eS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36

